e

Tl
70 %%X/ﬁ/&/ﬂ//@ Aot Donsveraciss e deitly Fvcerca
J/g/ﬁc‘m Seolastico 5;/?6’{?(-()-%(6/(4 frer i Laxie

Direnione Geneorale

Viate -/}"‘jf..;‘:-}l"q!.(.’- Ribolla 11/43 - 00144 Roma
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it - E-MAIL: direzione-lazio@istruzione. it
C.F. 97248840585

DD.G. . 1‘11"2“ ",?;f;,i*"{ i) (’HJ \‘_ - (;'_\ b
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 7/8/1990, n.241 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO che in applicazione dell'art. 12, comma 1, della predetta legge occorre

predeterminare criteri e modalita per la concessione di sussidi a favore
del personale.

VISTO il D.M. 29 marzo 1996 n. 128 recante provvidenze a favore di tutto il
personale del Ministero dell'lstruzione in servizio, di quello cessato e
delle loro famiglie.

VISTI il D.P.R.n. 445/2000 e la L. 183/2011 con particolare riguardo all'art.15;

VISTO il D.P.C.]M. n. 252 del 14/11/2012 “Regolamento recante criteri e moda-
lita per la pubblicazione degli atti e degli allegati elenchi degli oneri in-
trodotti ed eliminati ai sensi dell’art.7, comma 2, della L. 180/2011".

VISTO il D.Lgs n.109/1998 (come integrato e modificato dal D.Lgs n. 130/2000)
riguardante “Definizione di criteri unificati di valutazione della
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali
agevolate a norma dell’art.59, ¢. 51 della L. 27/12/1997 n. 449.

VISTI il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 5/12/2013
‘regolamento concernente la revisione delle modalita di determinazione
e 1 campi di applicazione dell'Indicatore della Situazione Economica
Equivalente (ISEE)" e il successivo D.M. 7/11/2014 inerente alla
"Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai
fini ISEE dell'attestazione nonché delle relative istruzioni per la

compilazione ai sensi dell’art.10, ¢.3, del D.P.C.M. 5/12/2013 1.159”



.

o
ze. -";." "
o
b3
.0'4 L 3

o,

o

LR
 Abtitbre fé//:%}’_?mwb//@ Ao D arieracis & dbdbs P somcer

‘?// Leio Seolailico g%’.e:;ytb-nrt/@ Seer o Laxio
17

EZ'&)@:&%?J;@ Generale

Veale -Gfkriff]r'cl Rilolta 11743 - 00144 Rema
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it- E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it
C.F. 97248840585

DECRETA
Art. 1

Risorse

Le provvidenze di cui al presente decreto sono concesse da questo Ufficio Scolastico
Regionale, nei limiti della disponibilita finanziaria del Capitolo di Spesa 2115/1, previa
valutazione da parte di una apposita Commissione nominata dal Direttore Generale.

Resta salva la possibilita, da parte del Direttore Generale, di erogare sussidi nei casi di
particolare gravita; in tal caso il provvedimento deve essere portato a conoscenza della
Commissione.

Art. 2

Beneficiari

Sono considerati beneficiari delle provvidenze il personale dipendente del Ministero
dell'Istruzione, dell’Universita e della Ricerca con contratto a tempo indeterminato in servizio
nelle Istituzioni scolastiche e negli uffici dell’ Amministrazione scolastica periferica del Lazio,
quello cessato dal servizio (entro 12 mesi dalla cessazione) e i componenti del nucleo
familiare.

Art. 3

Limiti di reddito

Il personale di cui all’Art. 2 puo presentare domanda di sussidio per eventi verificatisi,
nellanno 2018, a se stesso o al proprio nucleo familiare (come definito dall'art. 3 del D.P.C.M.
159/2013) qualora il valore dell'indicatore della Situazione Economica Equivalente

(L.S.E.E.) non superi il limite di € 38.000,00 nell’anno in cui € avvenuto I'evento.



¢ Hosviidone ﬁé//{;////ﬂ//’/f‘/’ oD nvnenicdls o diddly Fvronce
L-’Z///}.)kfxb ._/g;z/(fdfrbo L’/}?I)(?_g(z}_’maﬁt /'wf 4 I&mb

g}}reﬁﬂbw-e '.g’éwrﬂ)-‘(!/@

Veaule .G.r}u_-qr}: Ribella 41143 - 00144 PLoma
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it - E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it
C.I'. 97248840585

Art. 4

Eventi considerati

[l Sussidio puo essere richiesto per i seguenti eventi verificatisi nell'anno 2018:

1. Decesso del dipendente, del coniuge, dei figli o di altri familiari, purché facenti parte
del nucleo familiare anagrafico del dipendente al momento del verificarsi
dell’evento. Le relative richieste di sussidio devono essere corredate da idonea
documentazione da cui si evinca che le spese siano state sostenute da soggetti
appartenenti al nucleo familiare. La Commissione provvede ad esaminare le richieste e
ad esprimere il proprio parere circa I'erogazione di un sussidio a favore dei superstiti
nella misura massima di € 1.000,00.

2. Malattia ed interventi chirurgici di particolare gravita, riguardanti il dipendente, il
coniuge, i figli o altri componenti inclusi nel nucleo familiare da cui derivino spese per
cure mediche e/o di degenza effettivamente sostenute, non a carico del Servizio
Sanitario Nazionale o di altri Enti pubblici e non rimborsate da societa ed associazioni
assicurative e di assistenza volontaria o obbligatoria. Restano escluse le spese non
strettamente connesse alle esigenze di cura delle malattie e degli interventi chirurgici
sostenuti (es. viaggi, pernottamenti, telefonate, ristori ecc.). Non sono ammesse spese
riferite a rette per ricoveri in case di cura per anziani o spese per protesi e cure
dentarie.

La spesa minima per la quale ¢ consentito inoltrare la domanda di sussidio ¢ fissata in
€ 3.500,00 per una sola patologia, la pili grave, relativamente a ciascun soggetto
colpito del nucleo familiare.

Le relative richieste di sussidio devono essere corredate da idonea documentazione da

cui si evinca la spesa sostenuta, come specificato nel successivo Art. 6.



”,A"-.

L

“////}«m ‘_éfl/((.)’/ﬁ’(-'{? //?c’ymze(.%ﬂ /'01' A Jm.f(

_g/-"('zce,f{('wae i.%zw/!(z/e

Vit Giiergio Ribella 47/43 - 00114 Rema
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it- E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it
C.IF. 97248840585

La Commissione provvede ad esaminare le richieste e ad esprimere il proprio parere

circa l'erogazione di un sussidio nella misura massima del 30% delle spese

documentate,

Art. 5

Domande

Le domande che dovranno essere prodotte utilizzando esclusivamente l'allegato

modello, dovranno essere trasmesse entro il 16 gennaio 2019 agli uffici competenti

come segue:

Le domande del personale scolastico e amministrativo, in servizio o cessato dal
servizio, di questo Ufficio Scolastico Regionale dovranno essere frasmesse
all’Ufficio 1° della Direzione Generale in intestazione.

Le domande del personale scolastico in servizio o cessato dal servizio presso gli
Ambiti territoriali Provinciali dovranno essere trasmesse all’Ambito Territoriale di
competenza.

Le domande del personale scolastico in servizio o cessato dal servizio delle
Istituzioni scolastiche dovranno essere trasmesse all’lstituzione Scolastica di
competenza.

Gli Ambiti Territoriali e le Istituzioni Scolastiche dovranno provvedere al
successivo inoltro delle domande di sussidio, che saranno loro pervenute nel
termine del 16 gennaio 2019, all'Ufficio 1° di questa Direzione Generale entro il

termine massimo del 21 gennaio 2019.

Nello modello allegato, che costituisce parte integrante del presente decreto, devono

essere indicati:



’///ﬁ('m L%;a/(m/fccr- .//1) (yzb)a-a/{f- /ze-ﬂ of Lemio
7 &G

gz-)-x%tbné Generale

Yiate .(?('bwq..fk. Aibotte 47/43 - 00794 .J/i)wma
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it - E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it
C.T'. 97248840585

a) i dati anagrafici - compreso il domicilio - e il codice fiscale del
richiedente;
b) il rapporto di parentela esistente tra il richiedente e il dipendente o

cessato dal servizio;

c) il ruolo di appartenenza del dipendente o del cessato dal servizio;
d) La composizione del nucleo familiare alla data in cui si ¢ verificato

'evento(come definito dall’art. 3 del D.P.C.M. 159/2013) ;
e) L'ammontare delle spese sostenute e documentate;
f) Il reddito risultante dalla DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica)
riportante I'LS.E.E. per I'anno 2018;

g) Il codice IBAN relativo al conto corrente bancario o postale sul quale

accreditare I'eventuale somma da erogare.

Nella domanda va altresi dichiarata I'insussistenza di analoghe richieste inoltrate
per lo stesso evento da parte del dipendente o di un altro familiare ad altre
Amministrazioni, Enti, Societa od Associazioni.

Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda hanno valore di
autocertificazione. Qualora dal controllo dovesse emergere la non veridicita del loro
contenuto il dichiarante decadra dai benefici eventualmente conseguiti ed incorrera

nelle sanzioni penali previste dalla normativa vigente.



‘w-.

;{,r T,
=

e:ﬁ?"

?.

' Iﬂ
o A 4y
-t U4
R

/é’////;//’r” /A % houirone, e /4//2/(//9’// S o aibtr O féwffm
“’////fl(m u@%ﬁi/ﬂbﬂ %)(yzb/m-/ﬁ /mr o l;ﬂx&})-

g/ (HCHLONC {)%;ae-a'(z,/é

Viale Giorgic Rilolta 41143 - 00144 Roma
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it- E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it
C.I. 97248840585

Art. 6

Documentazione

Alla domanda va allegata la seguente documentazione in carta semplice:
1) copia della Dichiarazione Sostitutiva Unica riferita ai componenti il

nucleo familiare del richiedente (come definito dall’art. 3 del D.P.C.M.

159/2013);
2) copia del modello LS.E.E. relativo all’anno 2018,
3) gli originali, o le copie dichiarate conformi sotto la propria responsabilita,

dei documenti giustificativi della spesa sostenuta;
4) limitatamente ai casi di cui all’Art. 4 punto 2, le certificazioni mediche
comprovanti la gravita della patologia;
5) copia fotostatica del documento di identita e codice fiscale del
richiedente.
In caso di decesso dei soggetti di cui all’Art. 4 alla domanda devono essere altresi allegati:
1) copia o dichiarazione sostitutiva del certificato di morte del dipendente, del cessato dal
servizio o del familiare;
2) autocertificazione dello stato di famiglia alla data del decesso del dipendente o del

familiare convivente.

Art. 7

Modalita di erogazione

1. La Commissione costituita presso questo Ufficio Scolastico Regionale per la valutazione
delle domande di sussidio predetermina eventuali criteri di dettaglio per gli interventi

assistenziali.



#"
'gqa‘“fm”’é}

Yotitore deid. ./(1/,-'3-'/4»://:7//@ e T o ettty Prierce
JZ///Z;&E’) Seolastico ."_-J/?)fyzb-u(z/a Jrer i Laveio

_{_r/ rrestone 't{;cf}mm,/e

Viae Do rqee Dibottn 11143 - 00144 Roma
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it- E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it
C.F. 97248840585

2. In caso di inadeguatezza della somma disponibile rispetto all’entita dei bisogni
rappresentati potra farsi ricorso, a giudizio della Commissione, ad una riduzione
proporzionale per un’equa distribuzione dei sussidi considerati.

3. La Commissione prende in esame le domande istruite e trasmesse dagli Uffici scolastici
di ambito territoriale o dalle Istituzioni scolastiche, formula al Direttore Generale una
proposta di sussidio, nei limiti della disponibilita finanziaria, indica gli estremi
anagrafici degli istanti ammessi ai benefici e la misura dell’intervento assistenziale.

4. L'Ufficio Risorse Finanziarie di questo Ufficio Scolastico Regionale provvedera, a
conclusione dei lavori della Commissione e sulla base dell’atto di liquidazione firmato
dal Direttore Generale, all’'ordinazione della spesa medesima con imputazione sul

capitolo di bilancio 2115/1.

Art. 8

Pubblicazione

Il presente decreto con i relativi allegati & trasmesso ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali e
delle Istituzioni Scolastiche della Regione che ne assicureranno la massima diffusione tra il
personale in servizio e pubblicato sul sito internet di questo Ufficio Scolastico Regionale e

delle Istituzioni scolastiche.

IL D]R]}TIOR GENE RALE( N

-

Gildo 10¢ /‘-\n;__}ckﬁs
I REs™ |

L



MODELLO di domanda di Provvidenze

Al Direttore Generale

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio
Ufficio del Personale

Viale Giorgio Ribotta n. 41

00144 Roma

RICHIESTA DI SUSSIDI PER L’ANNO 2018

T 0o s e A A T A A R NS MAORY
nat PPN [l .osinemaiasiainis SR G residente
T cuammssrana o e e A 0 A S S T S T PEOVonmamsums
T < PP N% e Cap. coovviiiiiiinn
¢ domiciliat i (indicare se diverso dalla restdenza) ..o i POV cossmmsnssmen

PRBEER oo A A A S5 R O G S A S S S ———— Cap. cooeeiinienns

Codice FIscale ..o

CHIEDE
ai sensi del D.D.G. n. ....... del ........... dell’Ufficio  Scolastico Regionale per il Lazio,

I"assegnazione di un sussidio per (contrassegnare con una X I"opzione di interesse):
, . |
0decesSO di .onviniiniii e Rapporto di parentela’ ................oooon.
o malattie ed interventi chirurgici di particolare gravita a carico dei seguenti componenti del nucleo
familiare:
- 2
D TP TNVIIPS WY |1 11155 5| Q12 1 i a L) L GO

.............................................................. Rapporto di parentela ...

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilita (contrassegnare con una X ["opzione di
interesse):

o di essere dipendente del MIUR con contratto a tempo indeterminato in servizio presso:

con lBaualificadl vnnainnnniasnnsri G R T S S R T s

o di essere stato/a dipendente del MIUR con contratto a tempo indeterminato in servizio presso:

CON 1a QUALTIICA AT .ot e
e.di esserercessato dil servizio INdalal o s s T e R S S
R =R Ttey n = e 10 LT g § AU o s

Specificare se la persona deceduta era: coniuge. figlio, padre/madre, fratello/sorella, suocero/suocera. purche
appartenenti ballo stesso nucleo familiare; persone costituenti con il dipendente nucleo familiare anagrafico. purche
conviventi,

* Specificare il rapporto di parentela: coniuge. figlio. padre/madre. fratello/sorella, suocero/suocera, purché appartenenti
ballo stesso nucleo familiare; persone costituenti con il dipendente nucleo familiare anagrafico, purche conviventi.



il/la quale era gia dipendente del MIUR (con contratto a tempo indeterminato) in servizio presso

o'chie larichiesta di sussidio per“Decesso™ riguarda il familiare: ..mmmsnusammasirismms s
deceduto il ...ooviiiiiiiiii RN Prov. ............

o che la richiesta di sussidio per “Malattie ed interventi chirurgici di particolare gravita™ riguarda:
o me medesimo

O L FAMIIIATE .o e
che le spese per cure mediche ¢ di degenza. sostenute relativamente ad un’unica patologia
tiell aatin 2018, saaontnn 8 B cemmasammssnmemmsses ¢, quindi, sono uguali/superiori alla

spesa minima fissata in € 3.500.00.
Il/La sottoscritt _dichiara espressamente che non sussistono, né da parte sua né da parte di altri
familiari, analoghe richieste inoltrate per gli stessi eventi ad altre Amministrazioni. Enti. Societa,

Assicurazioni.

Allega:

1. Copia conforme della dichiarazione sostitutiva unica riferita ai componenti il nucleo
familiare (come definito all’art. 3 del D.P.C.M. 159/2013) del richiedente e relativa
all’anno 2018, corredata degli attestati 1.S.E. ¢ L.S.E.E. sempre relativi all’anno 2018;

2. Fotocopia del codice fiscale e del documento di identita:

Se la richiesta di sussidio ¢ relativa a (contrassegnare con una X I'opzione di interesse):

0 “Decesso”. allega anche:

a. originali o copie conformi all originale della documentazione giustificativa di spesa:

b. copia o autocertificazione del certificato di morte del dipendente. del cessato o del
familiare:

¢, copia o autocertificazione dello stato di famiglia alla data del decesso, cioe riferita

al 2018. del dipendente o del lamiliare.

0 “Malattie ed interventi chirurgici di particolare gravita™. allega anche:

a. Originali o copie conformi all’originali della documentazione giustificativa di spesa
¢ di quella attestante la patologia diagnosticata di particolare gravita.
Documentazione di seguito elencata:



£ Cnto COrrEE POSKALEN® i s s s e intestato al _sottoscritto/a
UFFICIO POSTALE Qi «eurvereirrerseensorennoreneissssonsonsevsnssssnsessanssssnssnsnsssysssnsenssssssssssssss

Codice IBAN:

[I/La sottoscritt__. consapevole delle sanzioni, civili ¢ penali, nelle quali incorre in caso di
dichiarazione mendace, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. conferma espressamente che tutte le
dichiarazioni rese nel presente modulo corrispondono al vero.

[" altresi consapevole che I'Amministrazione pud effettuare verifiche sulla veridicita delle
dichiarazioni rilasciate nel presente modulo ¢ richiedere agli Enti interessati direttamente la
documentazione ai sensi dell art. 15 della L. n. 183/2011.

[I/La sottoscritt__ autorizza il trattamento dei dati personali ¢ sensibili esclusivamente ai fini
dell’erogazione del beneficio richiesto, ai sensi del Regolamento UE 679/2016.

Per eventuali comunicazioni:

P (AL T3[0S
posta elettronica .......oviiiiiiii e,

Luogo ¢ data
[Firma del richiedente

St allega modello per dichiarazioni sostitutive.



Mg
F %}/ﬁ e il ).z(?}'//:'((--z//_', i’ "/%r Texirdd o bty H }/r'vww
Wfecio Seolaitico Regionale frer i Laxio
Wicio S
Goslione dolle visorse B, /«l;mnxr}wv'w o ilreementals
Vriate Giargio Ribolta 41'43 — 00164 Roma
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it - E-MAIL: drla.ufficiol@istruzione.it

Tel.: 06/77392540 C.F.: 97248840585

Informativa sul trattamento dei dati personali
( Art. 13 del Regolamento UE 679/2016 )

Il Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca, in qualita di Titolare del trattamento,
desidera, con la presente informativa, fornirLe informazioni circa il trattamento dei dati personali
che La riguardano.

Titolare del trattamento dei dati

Il Titolare del trattamento dei dati ¢ il Ministero dell’Istruzione, dell’Universita ¢ della
Ricerca, con sede in Roma presso Viale di Trastevere, n. 76/a 00153 Roma, al quale ci si potra
rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, PEC drla@postacert.istruzione.it

Responsabile per la protezione dei dati

[l Responsabile per la protezione der dati personali del Ministero dell’[struzione,
dell’Universita e della Ricerca ¢ stato individuato con D.M. 282 del 16 Aprile 2018 nella Dott.ssa
Antonictta D’Amato —Dirigente presso I’Ufficio III del Dipartimento pe la programmazione ¢ la
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali. Email: rpd(@istruzione.it

Finalita del trattamento ¢ base giuridica

Il trattamento dei dati personali ¢ finalizzato allo svolgimento di tutte le attivita utili per
I'erogazione delle competenze economiche spettanti a carico dell’Amministrazione e per i
conseguenti adempimenti fiscali previsti dalla normativa vigente.

La condizione che rende lecito il trattamento dei dati ¢ rappresentata dal consenso
espresso dall’interessato al trattamento dei propri dati personali per le finalita sopra indicate.

Obbligo di conferimento dei dati

[l conferimento dei dati personali ¢ facoltativo e collegato alla richiesta da parte
dell’interessato di competenze economiche spettanti e a carico dell’Amministrazione. L’eventuale
rifiuto di fornire tali dati puo comportare la mancata erogazione richiesta.

I destinatari del trattamento
[ dati potranno essere comunicati ad altre Pubbliche Amministrazioni in coerenza con le
finalita del trattamento.

Trasferimento di dati personali verso paesi terzi o organizzazioni internazionali
[ dati personali non saranno oggetto di trasferimento presso altri paesi curopei o cxtra-
curopel.



Periodo di conservazione dei dati personali

Al fine di garantire un trattamento corretto ¢ trasparente i dati sono conservati per un
periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o
successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.

Diritti dell’interessato
L’ interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento dei dati:

e L’accesso ai propri dati personali disciplinato dall’art. 15 del Regolamento UE 679/2016;

e La rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento previsti
rispettivamente dagli artt. 16,17 e 18 del Regolamento UE 679/2016;

e La portabilitd dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico) disciplinato
dall’art. 20 del Regolamento UE 679/2016;

e L’opposizione al trattamento dei propri dati personali di cui all’art. 21 del Regolamento UE
679/2016.

Diritto di reclamo

Gli interessati nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro
riferiti sia compiuto in violazione di quanto previsto dall’art. 77 del Regolamento UE 679/2016
stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del Regolamento UE 679/2016

Processo decisionale automatizzato ,
I dati conferiti non saranno trattati con strumenti decisionali automatizzati.



